

C.H.P.

Dördüncü Büyük Kurultayında İsmet İnönü'nün kapama söylevi

8. S.

170

2

Ankara

1935

T.B.M.M

DDC:
YER: 76-1479
YIL:
CLT:
KSM:
KOP:
DEM: 76-3293

KÜTÜPHANESİ

C.H.P.

**Dördüncü Büyük Kurulta-
yında İsmet İnönü'nün
kapama söylevi**

**Ankara
1 9 3 5**

(Yüce kurultayın sayın üyeleri ;

Büyük Kurultayın çalışması her bakımdan faydalı ve feyizli olmuştur. Geçmiş yılların işleri üzerindeki araştırmalarımız, bütün yurdda dikkati çekmekten geri kalmıyacaktır. Büyük Partinin devlet işlerini yakından gözettiğine ve Parti hükümetinin yurd ve ulus için çalışmasını nasıl incelendiğine güzel örnekler verdiniz.

Gelecek yıllar için Büyük Kurultayın verdiği yönergeler çok değerlidir. Her şeyden önce, Partinin programına koyduğumuz hükümler ulus ve ülke için yapıcı ve ilerletici etkelerini geniş ölçüde gösterecektir. İçeride ve dışarıda bir daha ve eyice anlaşılacaktır ki C. H. Partisi eyice kavranmış hareketli bir programı dölenle gütmektedir. Gerek devrim prensiplerinde, gerek devlet idaresinde bütün ulusu kucaklayan bir Partinin temel programının egemen olması, işlerin hem sağlamlığı, hem de bir ana yolda şaşmadan ve şahıslarla ilgili olmuyarak, durmayarak yürümesi için esas şarttır. Büyük Kurultay, programile, yurdun gelecek dört yıl içinde hangi ana yollarda yürüyeceğini göstermiştir. Bununla, Parti hükümetleriniz için bir program bildiriğinin aynı zamanda verilmiş olduğunu söylemek isterim.

Büyük Kurultayın yurdun içerideki emniyetine verdiği önem ve bu yolda Partinin devrimci anlamı bir daha meydana çıkmıştır. Hükümetlerinizin, devrimci Partimizin çok dikkatli ve çok dölenli vafına uygun olarak hareket edeceklerine emin olabilirsiniz.

Yurdun dıřarı emniyeti iin byk ilgi gsterdiniz. Byk Kurultayın, yurdu korumak iin, gerek olursa, vatanın canlı ve cansız btn aralarını ortaya atacađını bildirmesi, bunu bir temel yasa olarak programda aık sylemesi, vatanın her bucađında beraberlik sesleriyle karřılandı. Vatan ve ulus ařkı Partimizin bařlıca varlıđı olduđunun aıka bilinmesi, dnyanın bu karıřık zamanlarında Trkiye baysallıđı iin hayırlı bir gsteriřtir. Byk Kurultay ekonomi iřlerle zel bir dikkatle uđrařtı. Ekonomik geliřmenin gelecek msbet verimleri zerinde kurultayın etkisi mutlu bir surette duyulacaktır.

Drdnc Byk Kurultay alıřmasına son verirken onun btn yeleri {ulus yoluna hizmet iin, tazelenmiř bir vazife ařkı ile ayrılıyorlar. Ulus sevgisini daha ok kazanmak iin hepimiz feyizli bir yarıř duygusu ile alıřacađız.

Ulu nderimiz Atatrk'n sevgileri, eyi dilekleri ve her zorluđa yetiřen kurtarıcı ve yapıcı uyanıklıđı sizinle beraberdir.
C. H. Partisinin drdnc byk kurultayı kapanmıřtır.
